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بازخوانی یک سنت دیرینه؛ چرا دورهمیهای خانوادگی کمرنگ شدهاند؟

در حالی که شبهای آیینی همچون یلدا و شب عید نوروز، سالها نقش مهمی در تقویت روابط خانوادگی و انتقال

ارزشهای فرهنگی داشتهاند،

ایسنا/آذربایجان شرقی در حالی که شب های آیینی همچون یلدا و شب عید نوروز، سال ها نقش مهمی در تقویت روابط
خانوادگی و انتقال ارزش های فرهنگی داشته اند، تغییر سبک زندگی و افزایش مشغله های فردی سبب شده تا حضور در جمع
های خانوادگی کمرنگ تر شود، موضوعی که به باور جامعه شناسان، صرفاً نشانه فروپاشی فرهنگی نیست، بلکه بازتابی از

دگرگونی های طبیعی در شکل ارتباطات اجتماعی امروز است.
کارشناسان بر این باورند که اگرچه کاهش این دورهمی ها می تواند ما را نسبت به آینده روابط خانوادگی هوشیارتر کند، اما
همین تغییرات فرصتی است برای بازنگری در شیوه های ارتباطی و ایجاد شکل های جدیدی از صله رحم و تعامل اجتماعی. شب
های آیینی همچنان ظرفیت آن را دارند که با تکیه بر گفت وگو، احترام و شادی مشترک، پیوند خانواده ها را استوار نگه دارند و
نسل جوان را به مشارکت دوباره در جمع های خانوادگی ترغیب کنند. این تغییرات اگر درست مدیریت شود، نه تنها تهدید نیست،

بلکه می تواند آغاز مرحله ای تازه از انسجام اجتماعی در دل خانواده های ایرانی باشد.
یک جامعه شناس در گفت وگو با ایسنا درباره پیامدهای فاصله گرفتن خانواده ها از دورهمی های سنتی همچون شب یلدا و دید
و بازدیدهای نوروزی هشدار داد و گفت: عناصر فرهنگی به سادگی از بین نمی روند، این عناصر در یک روند تاریخی شکل گرفته،
تکامل یافته و توسعه پیدا کرده اند و جامعه آن ها را ساخته است. بنابراین حذف یا تضعیف شان دشوار است و معمولاً با مقاومت

اجتماعی روبه رو می شود.
کمرنگ شدن سنت ها، زنگ خطری برای جامعه

موسی نیرومند با اشاره به اینکه در سال های اخیر برخی از آیین های فرهنگی کمرنگ شده اند، افزود: رفتارهای فرهنگی به
دلیل تاریخی و اجتماعی بودن، تدریجی شکل گرفته اند و کاهش حضور مردم در آن ها برای جامعه یک هشدار جدی است. امروزه
مهمانی رفتن، صله رحم و دورهم جمع شدن ها کمتر شده و جوانان به ویژه در شب های آیینی تمایل کمتری به حضور در جمع

خانواده دارند.
وی دلیل این تغییر را کاهش سازگاری و انعطاف پذیری اجتماعی دانست و اظهار کرد: تحمل ما نسبت به یکدیگر کم شده و
انسجام و سازگاری خانوادگی کاهش یافته است. بسیاری از جوانان توان حضور در جمع را ندارند. این مسئله باید آسیب شناسی
و پژوهش شود، چرا که ممکن است بخشی از اختلالات روانی و رفتاری و افزایش آسیب های اجتماعی با کاهش روابط و

دورهمی ها در ارتباط باشد.
این جامعه شناس با اشاره به اهمیت نقش جمع در رشد ذهنی و اجتماعی تأکید کرد: حضور در جمع، انعطاف پذیری و ارتباط

گیری را تقویت کرده و ذهن را فعال نگه می دارد. ذهن انعطاف پذیر و فعال می تواند اجتماع و پیوندهای انسانی را شکل دهد.
وی با بررسی ریشه های این مسئله در تربیت نسل جدید اضافه کرد: مشکلات ارتباطی امروز تا حد زیادی به دوران کودکی
بازمی گردد. جامعه و خانواده نتوانسته اند در سنین شکل گیری امیال، این نیاز را تأمین کنند. همچنین بسیاری از امیال و نیازهای
طبیعی کودکان سرکوب شده است و والدین در زمان مناسب استقلال را به فرزندان نداده اند. همه این عوامل سبب شده افراد

نتوانند در جمع نقش آفرینی کنند و از حضور اجتماعی گریزان هستند.
وی ادامه داد: روابط اجتماعی امروز بر پایه قدردانی و کرامت بنا نشده است. ستایش، سلام و احترام که موجب رشد انسان و
انسجام جمعی می شود، کم رنگ شده است. روابط به سمت تنبیه، تعارض و توقع پیش رفته و هیجان های منفی و خشم در

ارتباطات قوت گرفته است.
نیرومند گفت: این شرایط ما را از رفتارهای اجتماعی دور می کند و مانع حضور جوانان در آیین های جمعی می شود. کاهش

مشارکت در شب های آیینی مانند یلدا، نشانه ای از همین گسست اجتماعی است و نیاز به بررسی و توجه جدی دارد.
یک روانشناس نیز در این خصوص در گفت وگو با ایسنا افزود: از منظر روان کاوی، یلدا تنها یک آیین تقویمی نیست، بلکه موقعیتی
نمادین است که ناخودآگاه جمعی را فعال می کند و افراد را به خانواده، ریشه ها و روابط اولیه بازمی گرداند، جایی که عشق و

امنیت، اما هم زمان تعارض، فقدان و طرد نیز شکل گرفته اند.
ابوالفضل محمدیان با اشاره به اینکه یلدا برای برخی افراد منبع رنج عمیق روانی می شود، اظهار کرد: برای کسانی که از خانواده
دور افتاده اند، داغ دیده، مهاجرت کرده اند، طلاق را تجربه کرده اند یا هرگز تجربه امنی از خانواده نداشته اند، یلدا می تواند شب
فعال شدن سوگ های حل نشده باشد. در این تجربه، تنهایی صرفاً نبود دیگران نیست، بلکه مواجهه دردناک با تصویری ایده آل از

خانواده است که فرهنگ مدام آن را بازتولید می کند.
این روانشناس بالینی تأکید کرد: آیین هایی مانند یلدا با تأکید بر تکرار، ما را به دوران کودکی بازمی گردانند به سفره ها، صداها و
چهره هایی که نخستین تجربه های تعلق یا محرومیت در کنار آن ها شکل گرفته است. به همین دلیل، احساس اندوه یا خلأ در

این شب، اغلب ریشه ای عمیق تر از موقعیت فعلی دارد و می تواند به افسردگی پنهان و انزوا دامن بزند.
محمدیان با بیان اینکه حتی برای کسانی که در یلدا دور هم جمع می شوند، این شب همیشه گرم و امن نیست، گفت: خانواده
می تواند صحنه زنده شدن خشم های فروخورده، رقابت های قدیمی، احساس خفگی روانی و نقش هایی باشد که فرد سال

هاست می خواهد از آن ها فرار کند. در این معنا، تنهایی درون جمع گاه دردناک تر از تنها بودن واقعی است.
یلدا، آیینه ای برای سنجش کیفیت روابط انسانی

وی افزود: روان کاوی به ما یادآوری می کند که یلدا بیش از آنکه جشن همگانی شادی باشد، آیینه ای از کیفیت روابط ماست
آیینه ای که نشان می دهد چه کسی جایی برای تعلق دارد و چه کسی در حاشیه مانده است. نادیده گرفتن این تنهایی ها می
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تواند به مزمن شدن احساس انزوا، بی اعتمادی اجتماعی و حتی به افزایش افکار آسیب زا منجر شود.
محمدیان با نگاهی جامعه شناختی بیان کرد: از منظر جامعه شناسی، آیین هایی مثل یلدا حامل یک هنجار جمعی قدرتمند
هستند «باید کنار خانواده باشی». اما واقعیت اجتماعی امروز با این هنجار فاصله گرفته است. مهاجرت گسترده، دورافتادگی

جغرافیایی، تغییر ساختار خانواده ها، افزایش خانواده های تک نفره و فشارهای اقتصادی، همگی این شکاف را تشدید کرده اند.
این روانشناس بالینی ادامه داد: این شکاف میان انتظار فرهنگی و واقعیت زیسته، نوعی احساس ناکامی اجتماعی ایجاد می
کند. فرد نه تنها تنهاست، بلکه احساس می کند نباید تنها باشد. این احساس نابهنجار بودن تنهایی، رنج روانی را دوچندان می

کند.
محمدیان به اثر شبکه های اجتماعی بر این پدیده اشاره کرد و گفت: در روان شناسی اجتماعی، شب های آیینی بستری قوی
برای مقایسه اجتماعی هستند، به ویژه در عصر شبکه های اجتماعی. تصاویر خانواده های شاد و سفره های رنگین، برای فرد

تنها می تواند به تجربه ای دردناک تبدیل شود.
طرد نامرئی، وقتی افراد در جامعه حضور دارند اما تعلق ندارند

وی خاطرنشان کرد: در این فضا، تنهایی به تجربه ای شخصی و شرم آور بدل می شود و حس دیده نشدن و بی اهمیتی تقویت
می شود. این همان طرد نامرئی است فرد از نظر فیزیکی در جامعه حضور دارد، اما از نظر عاطفی بیرون مانده است.

محمدیان در برای مواجهه با این پدیده، راهکارهایی را در سطوح مختلف مطرح کرد و گفت: در سطح فردی، به رسمیت شناختن
احساس تنهایی و شکستن سکوت پیرامون آن اهمیت دارد. در سطح خانوادگی، گسترش تعریف خانواده به فراتر از روابط خونی و
دربرگرفتن شبکه های حمایتی ضروری است. در سطح اجتماعی و سیاست گذاری نیز ایجاد فضاهای جمعی، داوطلبانه و
حمایتی در شب های آیینی برای گروه های آسیب پذیر می تواند مؤثر باشد چراکه جامعه سالم، جامعه ای است که هم صدای

خنده ها را می شنود و هم سکوت تنهایی ها را.
وی تأکید کرد: یلدا زمانی می تواند معنای واقعی خود را بازیابد که فرهنگ و جامعه، جایی هم برای تنهایی ها، غم ها و روایت

های متفاوت از خانواده باز کند. شب عبور از تاریکی، تنها زمانی کامل است که همه حتی آنان که تنها مانده اند، دیده شوند.
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